par aucun texte, attendu qu'on n'en connaît aucun autre où le

mot cippaticos ait été employé. Ensuite la conjonction emro , à

moins qu'on ne lui donne le sens d aulem, indique évidemment

une liaison et non une opposition avec la phrase précédente. En-

fin, la suite des idées ne permet pas de placer, après une prescrip-

tion qui concerne le vin, une disposition relative à la culture de

la vigne, pour revenir ensuite au vin dans la phrase qui suit im-

médiatement; car il y est dit que le vin provenant du cens levé

dans les terres du roi doit être mis dans ses celliers. Qui vinum

debent est , sans aucun doute, pour eorum qui , etc. D'après tous

ces motifs, il m'est impossible d'adopter l'explication reçue pour

cette partie de l'article, et je pense qu'il s'agit ici de l'ordre

donné par le roi de destiner pour sa table le vin de ses vignes

,

cippatici devant signifier le produit des ceps, des cépages.

9. Volumus ut unusquisque judex in suo ministerio mensuram
modiorum, sextariorum , et situlas per sextaria octo, et corbo-

ruro, eo ténore habeant , sicut et in palatio habemus.

La mesure appelée situla est la même que la sicla. Elle est

égalée ici à buitsetiers, et, dans une charte de 889, à la trentième

partie d'une carrada 4
. Quant au modius, au sextarius et au cor-

bus, bien que j'eusse à revenir sur l'évaluation que j'ai fafte au-

trefois de ces mesures , ce n'est pas ici le lieu de recommencer

mes calculs, et je me contenterai d'y renvoyer 3
, en annonçant la

nécessité et mon intention de les modifier.

10. Ut majores nostri et forestarii, poledrarii, cellerarii, de-

1. Voy. Irm. 1, 180.

7 lrm., t I, $$ 87 ci 88, H Éclaire. L.
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cani , telonarii vel ceteri ministeriaîes rega faciant , et sogales

douent de mansis eorum. Pro manuopera vero eorum ministeria

bene prsevideant. Et qualiscumque major habuerit beneficium,

suum vicarium mittere faciat ,
qualiter et manuopera et ceterum

servitium pro eo adimpiere debeal.

Les majores, les decani et les cellerarii sont appelés plus bas

(S 58) les aides, juniores, des judices. Ils appartenaient à la

classe si nombreuse et si variée des ministeriaîes
, qui sont ici

,

de même qu'au § 41 , des hommes de condition plus ou moins
servile , c'est-à-dire des colons , des lides ou des serfs , mais qui

plus bas, aux §§ 16 et 47, figurent parmi les principaux officiers

du palais ou du roi. Les offices ou métiers , ministeria , des mi-

nistériels de Tordre inférieur, étaient de toutes sortes, comme
nous le verrons au § 45 ; ceux dont il s'agit dans notre article